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KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng  

Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024 trên địa bàn huyện Tam Đường 

  

Thực hiện Công văn số 251/UBND-KTN ngày 17/01/2024 của UBND 

tỉnh Lai Châu về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước 

Thế giới năm 2024; Công văn số 196/STNMT-MTK ngày 23/01/2024 của Sở 

Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất 

ngập nước Thế giới năm 2024. 

 UBND huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức cho công chức, viên chức, người lao động 

và cộng đồng dân cư về giá trị và tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước 

đối với sự sống của con người và thiên nhiên.  

- Đẩy mạnh các hoạt động thiết thực nhằm bảo tồn và phát huy những giá 

trị các vùng đất ngập nước. 

- Phát động sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân vào 

hoạt động bảo vệ mối quan hệ hài hòa và bền vững giữa con người và thiên nhiên.  

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền, phát động sâu rộng đến các cấp chính quyền, các tổ chức 

chính trị - xã hội, đoàn thể, nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng 

của Ngày Đất ngập nước Thế giới 02/02/2024 với chủ đề “Đất ngập nước và 

Phúc lợi cho con người” với mục tiêu làm nổi bật mối liên hệ giữa phúc lợi cho 

con người với sức khỏe của các vùng đất ngập nước trên thế giới, đồng thời 

nhấn mạnh tầm quan trọng trong các hoạt động quản lý của con người đối với 

các vùng đất ngập nước trên thế giới. 

- Các hoạt động hưởng ứng phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng 

phí và phải đảm bảo an toàn, trật tự xã hội. 

II. NỘI DUNG  

1. Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức và người lao động sử 

dụng tiết kiệm hiệu quả nguồn nước; cam kết bảo vệ, sử dụng bền vững các 

vùng đất ngập nước, tăng cường quản lý, phục hồi đất ngập nước và các hoạt 

động thể hiện tình yêu đối với các vùng đất ngập nước. Tổ chức trồng cây xanh, 
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phát quang cành cây, thường xuyên quét dọn tại đơn vị sự nghiệp đảm bảo hệ 

thống thoát nước trong khuôn viên được lưu thông, hạn chế bệnh do ẩm ướt; kêu 

gọi mọi người dân cùng cam kết bảo vệ, sử dụng bền vững các vùng đất ngập 

nước; tăng cường quản lý, phục hồi đất ngập nước. 

2. Treo băng rôn, khẩu hiệu, panô tuyên truyền hưởng ứng Ngày Đất ngập 

nước Thế giới năm 2024 ở những nơi công cộng, trên các tuyến đường chính, trụ 

sở cơ quan làm việc. 

3. Tổ chức các hoạt động có sự tham gia trực tiếp của cộng đồng như: 

Chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải, 

khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước; trồng 

mới cây xanh. 

4. Đưa tin, bài, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền Ngày Đất ngập nước 

Thế giới năm 2024.  

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Tổ chức các hoạt động Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024 từ ngày 

01/02/2024 đến hết ngày 29/02/2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức và đẩy mạnh các hoạt 

động tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ và người dân nâng cao nhận thức 

về giá trị và tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước đối với sự sống của con 

người và thiên nhiên; sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước. 

-  Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Đất ngập nước Thế giới 

năm 2024 tại nơi công cộng, trên các tuyến đường chính, nơi đông dân cư, tại trụ 

sở cơ quan, đơn vị từ ngày 01/02/2024 đến hết ngày 29/02/2024 (Lấy từ nguồn 

kinh phí sự nghiệp môi trường cấp huyện năm 2024). 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế 

giới năm 2024 tại đơn vị nhà trường như: Phát động các phong trào thi tìm 

hiểu về đất ngập nước; tuyên truyền, giáo dục cho các em học sinh về công 

tác bảo tồn các vùng đất ngập nước. 

3. Huyện đoàn Tam Đường 

Chỉ đạo, huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên phối hợp cùng chính 

quyền địa phương ra quân tổng vệ sinh môi trường, bảo vệ các vùng đất ngập nước. 

4. UBND các xã, thị trấn 

Tùy theo điều kiện thực tế tiến hành tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết 

thực hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024 như: Treo băng rôn, 

cờ, panô, áp phích tuyên truyền; ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom chất 
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thải, rác thải tại các khu vực kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước; trồng 

mới cây xanh.  

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang huyện 

Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024 

phù hợp với điều kiện, tính chất đặc thù của cơ quan, đơn vị. 

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Xây dựng, đưa tin bài viết, phóng sự chuyên sâu về ý nghĩa, tầm quan 

trọng hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024; các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024 trên địa bàn huyện. 

- Cập nhật thông tin, đăng tải tài liệu, ấn phẩm truyền thông hưởng ứng 

các hoạt động Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024 trên Trang thông tin điện 

tử của huyện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập 

nước Thế giới năm 2024 trên địa bàn huyện Tam Đường. Yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai có hiệu quả và gửi báo cáo 

kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước 

ngày 01/03/2024 để tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường./. 
 

Nơi nhận:                                                                       
- Sở TN&MT tỉnh Lai Châu; 

- TT. Huyện uỷ;                       (b/c)                                              
- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TNMT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phong Vĩnh Cường 
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